omnis expes iudicij, serpenti fidem adhibes di-
centi: Ne tua puer moriemini, in peccatis,
tempus supererit quo confitearis, quo penitentia-
m agas, & a rebus omnibus liber absoluaris?
Et non credit Deo tibi dicenti, commananti, alle-
zent: In quocumque die comideris ex eo, morte
morieris; moriorum in peccato vestro? Iustum
est, ut hoc Deus graueat ferat, eo quod plus ser-
penti credas infernali, quam sibi: His qui cre-
dunt iniquitati ita & indiguo.

S. 22. Qui peccant, fidentes se paenitentiam
altrios, perirent, facit illi qui cum schedula
gratia suas vendunt possessiones.

S. 47 **H**ic optime querat quedam Spiritus S.
lententia, qua si quidam bene declarat
cautam ruine aliquorum in bonis tempo-
ralibus, melius adhuc illam meliorum manifestat
in spiritualibus: Repromissio nequissima mordet
perdidit dirigentes, & communis illis, quasi fluctus
maris. Loquitur ex aliquorum sententiâ de eo
quod quotidie in mundo contingit. De illis qui
fideiullos se præbent, pro alijs solvere promittunt,
alijs reddunt securos: indicat autem quod
fideiullo, quod alius textus habet, fideiulso ne-
quissima, res sit maximi detrimenti, hoc enim
figur vox, nequissima, ac moltos perdidi, qui
de prospero succelui suis in negotiis latabantur;
Hoc est, moltos perdidi dirigentes: eo modo
quo fluctus decumanus natus percellit, qua se-
cundo vento mare sulcabit, illam diringit, di-
acerat, & tandem vndis absorbet peritura. Con-
grua cōparatio, qua dilucidè explicet quotidiana
experienciam, moltos quippe dolens dūtis,
qui indies opes opibus cumulabant, deperdi-
tos foro cœsile ob fideiullos, & coſtulos
repromissionibus ut submersos perire.

Venerabatur
Opus. de
erudio
Princ. l. 5.
cap. 8.

Si ei obijcis: qua ratione te
omnibus his censibus denudas speciali que milles, Simili-
qua tanto patri tuo confiterunt: Respondet do-

quid illa non vendat in perpetuum, sed cum

lechedula gratiae, & securi promissione, quod illa

vendor restituet, quanto cumque illa voluntate

mutu coemere, & stultus, sicut nescit, quid con-

fiteri lucrati regnum, ita non attendit quod quanto

dutius dūtulerit, tanto illi erit difficultus, re-

cupare quod vendidat: quia iudicis cui s. pro-
uentus epeque decrescent, & quo plura impedi-

dens predegerit, et illi minus possibile necel-

sariam colligere summa, quia vendita recuperet.

O quod lugemus, huic inox securitate ac leche-

dula gratia, in temporalibus exinanitas in car-

ceribus vitam miserè finiſſe. Et quanto plures

quod animam pereant, & in peccatis moriantur

hac securitate male securi, sperantes vendita

se posse recuperare: Repromissio nequissima mul-

tos perdidit, &c.

Axioma est Spiritus S. quod qui peccat, ani-

nam suam, istam vendat possestionem pretiosam.

O quam caro patri tuo Deo constitit: quid pro

ea expendit? dedit non aurum, nec argenteum,

sed verar. in suatum omnium cordisque sanguini-

ne pretiosum. Emptis suis pretio magno, Non cor. 1. Col.

rus p. b. tis auro & a gemo, sed pretijs sanguini- 20.

ne gravi agni immaculati, &c. Illam vendit: Ecce 1. Rom.

in inquisitoribus vestris vendit: ait Domini 19.

nus. Si peccatore sceleris arguas, cur item pa- 1. 1. 1. 1.

tret tam nefandam: cur distractat animam suam,

potencias suas, suum intellectum, suam voluntatem

diabolo? Respondet, quod eam non vendat

absolute quoad futurum, sed cum promisso, quod

illam possit recuperare, ac de eius potestate libe-

rate, quoties voluerit, manet eternum illi libertum

arbitrium, & operibus penitentiae valebit vendita

restaurare: hac est illa reprobatio, quia his

in omne precepit ruit scelus, animaque con-

demnat. Et quare non prudeat attendis, quod

quoties sic animam tuam vendidisti, vendidisti

austere tuo infortunio Lepe Lepius, nuncquam

apte poteris opes ad id necessarias congregare,

qui tecum opera noveris vera perage penitentia,

nec ut decet strictis te exercere ieiunijs: Et quare

non attendis, non modica bona esse necessaria,

ut vendita recuperes, sed firmos actus contricio-

ni, cordis lacrymas, firma illa fractaque propria-

correctionis, dolorum intentum, ob ostendit

quam pius Dominum actibus fidei intellectum

exerceri, voluntatem autem alibus detrahens

peccati, Dej. amoris super omnia, que cum

etiam modicum sanus es & tui compos, tam

aut

SECVNDA DIE LVNAE QVADRAGESIMÆ.

Sunt adua, pro ut illud ostendit, quod ea ita refugias: quid aduersus es, dum te febris infestat ardentissima; dolor te capitis contrita, exanimis thema iudicium eripit, infirmitas te lecto detinet imbecillem, ut ne corporis quidem oculos valeas aperte? dicit mihi (amabo) qua ratione poteris, in vno tempore instant doloribus, morbiisque contutis, in ultimo vita tuz confuncti omnia ad maximam habere ad veram requisita penitentiam, tu, tu inquit, qui instant numquiam facere potuisti penitentiam nec vt decet, ieiuniis, corpus caligasti, inordinatum refractum appetitus? Quia in instanti tua non congregari, quonodo in senectute tua insunes? Querit Spiritus S. Causa tibi: lepe quippe peccatum intrat, cum fidei iussione, quod ita ut egreditur, ac postmodum, nec post plures annos animam derelinquet.

^{Zeb. 13.5} 17⁴⁸ Iulle admiramus, quibile Dominus exarlerit in Edom apud Ezechielē: Et facient in Edom inulta trans meam, & furorum mūsum: & sc̄nt
^{13.14.} vindictam meam, dicit Dominus D. ut: Edom, qui & Esau & constat ex Genes. Biunius fuit, natus apparet rufus pilosus ut vitulus, hoc enim significat Edom: mater ei nomen impoluit Esau, id est rufus. Die quodam in venatione opido lassus dominum redit, cibos querit famelicos, vidit Iacob sārem suum cum scutella lentis rūfæ, illam appetit, a tñque fratri: Da mibi de cōfitione hac rūfa: quia oppido lassus sum. Quam ob causam vocatum est nomen eius Edom: Vendidit fratris seu primogenitura, quibus sacerdotium includebatur, & vendidionis contractum iuramento confirmavit, de quo sic Spiritus S. Acepto pane, & lenis chalio comedis & bibit, & abit, parvusq; quod primogenita vendidit.

^{Gen. 25.27.} 18⁴⁹ Ita. Multa sunt hic consideratione dignissima. Primo notandum est ex D. Greger. Peccatum moral. gula in affectu ac desiderio, lepe non confiteatur in qualitate cibi, sed vel in vno piso, quod homo appetit, qui peccat, audiens illud come- dens, quam alter recentem falmonem. Secundū dō, quod rem tam piet ofam tam vilivendit, scilicet oblatio lenticula: Ecce quare? Parvusq; deni quod primogenita vendidit. Gravissimus contemptus. Primum: quia parvusq; denit primogenitura ac sacerdotium. O proditor, rem tantum! Ob hoc à D. Paulo in honore p̄phorus. Secundum notat Caetan. quod indicet animum Esau, qui cum sue satisfacere vellet concupiscere, abiit etiam post venditum ius primogenitura, ut tei nihil. Porro tertium fuit, quod sibi persuadet, hunc contradictum nullum Hieron. Bapt. de Lanza Tom. II.

effectum sortitum. Sibi blandiebat, quod Isaac pater illi in omnibus bene veller: quia ex Cur E- venatione sua mater i lum recreabat, laetique sām di- excipiebat, & quia hora patet datus esset ius citi & primogenitura, ipse se ut maior nam offeret, propheta cui ex iustitia debebatur, & alijs argumentis, ius, quibus pater mouereatur, sibi concedere primo genitaram. Licer autem contractum iureman- do confirmasset, opinatis est, quod suo tempore posset omnia retinare. Adeo hora inepitata, quinimò quando ipse sic omnia disponebat, ut patris obtineret benedictionem, accurrerit Iacob, eam præcipit, manet Esau orbatus hereditate. Fleuit eimulato magno, ut videt ereptam sibi à fratre benedictionem, credens eam lacrymis suis à patre sibi concedendam, at ille: fero nimis ac- cessisti fili mi, locis noui est tibi, quod optas, largiendi. Hie illud D. Pauli impletum: Non in- ueni locum praeniente, quoniam cum lacrymis inquisissem eum. Lacrymas fudit, sed in aere pre- iuit, sed sine fluetu, quo nica paterna perit benedictione fraudatus. Iustum Dei iudicium, ut qui ea nixus fiducia peccat, quod de peccato penitentis resurget, quotiescumque voluerit, nec locum, nec tempus inueniat praenidente.

Duodecim Patriarchæ filii Iacob, mortati in terra Chanaan descendenter in Ægyptum, ea intentione, ut ibidem reliquis paucis annis famis morarentur; decrevit Deus famis septennium, duo clapsi erant anni, quinque supererant venturi. Ait illis Ioseph: Era agite fratres charissimi: si ascendite: Ecce Biennum est quod capis fami- mes esse in terra, & abhuc quinque anni restant, quibus nec arari poteris, nec moxi. Ea intentione, eoque consilio intrarunt in Ægyptum, ut ibidem Allego: quinqueanno tantum habitarent, at tota sua vita ria. tempore remanserint, immo & nepotes eorum quadringentis annis, deinde ut de ea egreden- tur, ac in Chanaan reuertentesur, necesse fuit Deum ipsum descendere ipsum rem cordi cape- re, ipsum suam ostendere omnipotentiam, & multo constitut tempore, multis plagiis, multis verberibus, & millesim hominibus iis qui maxis ru- bi fluctibus interjetunt. Vide, qua ratione in- tres in peccatum: causa, licer enim tibi videatur, quod in tantum haereditis quo tempore fa- mes, aut sitis passionis, quâ virginitas, perseverat, & deinde meditaberis egressum, fieri potest, ut ita radicem, sedemque in eo ligas, ut in eo per- ditus moriaris; dicaturque: In peccato vestro mo- rieris.

Hoc credo nobis tanto voluit Apostolus fa- Hebr. 3.13.
 more, verborumque energiâ persuadere: ubi Iu- dgeorum?

N dgeorum?

3, datorum ponderat reprehensionem, cuius David
3, præclarissimis verbis explanavit rationem, ni-
minum, quod non continuo Dei vocibus obedie-
3, rint, quin potius desider, suis adhaerentes appre-
3, hensibus, voluptatibusque seruientes illas negle-
3, sunt: ex quo tanto Deus furore exasperabat, ut
3, nesciunt eos a se repellere, sed & injurare: num-
3, quam admittentes; numquam in quietem glo-
3, riemque suam intrutros? Propter quod in inferno
3, sus generatio huic, &c. Quibus ira in ira
3, mea, se introibunt in sequentiam. Notat D.
3, Paul. Quid od his verbis David se ad nos conuer-
3, tar, nosque horrificat, ut alieno periculo sumus fa-
3, pientiores manusque nostras. Iaueamus in sancti-
3, ne peccatoris. Hodie si vocem eius audieritis, ne-
3, lite obducere corda vestra. Charissimi num haec
3, verba percipitis? ait D. Paul. Nata verbum illud
3, Hodie: si te hodie Deus vocet, te roget, te mo-
3, dat iucundus in anima, per interiorum inspiratio-
3, nem, veldoris per vocem predicaoris; ut eorum
3, obdurate: quanto enim magis heres, dia-
3, cesis diffiseris, tanto magis obdurate. Vide, &c.
3, Vt non obdurate quis ex nobis fallax peccatis:
3, ipsius enim peccatum te quotidie falset ac illu-
3, det, vide quam congreui loquarum. Quid esse co-
3, gitas, quod tibi iuns suggest appetitus, de quo
3, procedit omne peccatum? Quomodo? facis su-
3, perest temporis, hodie mundus non finietur, quid
3, festinas? An non adueniet tempus Quadragesi-
3, ma: hebdomada Passionis? An non tibi corpus
3, viribus integrum ut cras eius agas penitentiam,
3, quo hodie delectaris? O charissime, circumspe-
3, cibi, falli te peccatum, & hac temporis dilatio-
3, ne in corde tuo firmius radicatur, quo magis ac
3, magis obdurate, sicut lutum, quanto magis ig-
3, nis calori exponitur, tanto magis indurescit, ut
3, nec tem auseu Dauidem: Hodie si vocem eius
3, aufereritis. Adhortamini per singulos dies, donec ho-
3, die cognoscatur. Ne crastinum exspectes, ho-
3, dienus dies, tuus es, & a tibi crastinum polli-
3, ceatis, forte, tuo depriorando indutio, ita gra-
3, vior te Deus sentiat a te ministrum: ut tibi pre-
3, cludat misericordie ianam, & exigeante iustitia
3, rigi se te abnupiat, statuatisque, nellen tibi crastinum
3, eluceat, aut in tantum tibi cor obdu-
3, tur, ut nullo modo mollescat, repentina morte
3, præcepitis dicaturque de te: In peccatis vestris
3, morimini.

Heb. 3,

§. 23. Prænuntiari potest, quod in peccato mo-
3, rietur, qui sicut ille in eo perseverat & est
3, ut argenum Hieremias vel arbor. D. Ber-
3, nardi.

C oncedamus hoc verum esse, quod qui 49.
3, peccatum mortale committit, iuste timere, 50.
3, possit, mori in illo: verumtamen hoc non patitur
3, de omnibus prænuntiandis peccatoribus, nec de menti
3, omnibus spes salutis abiencia, ut docet D. Gre-
3, gor. sed non nisi, qui pares fuerint similesque
3, Pharisæis, contra quos Christus fulminabat senten-
3, tiem. In peccato vestro moriemini, suadet quippe
3, ratio, ut qui illis similes fuerint in culpa, int
3, & in poena, etiæ quod aequaliter mortis decre-
3, tum, quoniam causa est æqualis. Porro erant hi
3, tam peritior peccatores qualitatis: ut illorum
3, visceribus ita irradicatum esset peccatum, ut illis
3, non prodebet Christi predicatoris, quam audi-
3, bant, neo miracula que videbant, nec promissa
3, quibus eos allicerbat, nec minime quas illis predi-
3, cabat, oblitipi peccatores, pertinaces, quales ante
3, Dominus per Prophetam Amos declarauerat.
Cognovimus iniquitates vestras, & forta pec-
3, cata vestra: crimina are duxora, quae nullus per-
3, ftingat, ac committat, & per Hierem. Dura sa-
3, lita sunt peccata tua. Scelerata dura, quæ mallo-
3, rum ictibus noncedant, id est divina non com-
3, miment territatem; nec Dei misericordia
3, fomentis emolliantur. Illis prænunti: In pe-
3, cato vestro moriemini: Idem tibi dico porcella.
Ac carnem multorum amorum concubinatur: ti-
3, bi quoque fecerat, qui pretio pauperum san-
3, guine dives turgescit, tibi quoque petendat vili-
3, fementis feruenditum, qui odiunt, quo flagras in-
3, proximum ob illatam iniuriam geris cordi tuo
3, connatale: peccatores lapidei, quos nec poti-
3, tentissime voces commouerunt, quibus Deus
3, toties ad anima vestra ianuam est intus vocifer-
3, at, nec a foris clamores validi ad aures ve-
3, stras, predicatorum, sed nec aeterna gloria
3, iurata euicerunt promissiones ac reprobationes,
3, nec ignis æterni, ac deminutorum tortuenda ter-
3, rribilitate flexerunt: anno præterito mali,
3, presenti peiores, peccatores in principio Quadra-
3, gesimæ, in Palchate peccatores; inuenies pec-
3, catores, seines peccatores. Inter illos numeratis
3, ait D. Gregor. Ioco cit. Quos Spiritus S. ex ore
3, sapientis studios indigit: Si contuderis statum
3, tu pila quasi prisans, feriente desuper pilo, non
3, inferire ab eo levitatem eius. Tales iam Deus re-
3, pulit.

pulit ut reprobos, & invadit hanc sententia. In peccato vestro. Etc.

Hoc est (inquit D. Greg.) Quod Dominus indicauit per Hier. illo mirabili lymbole argenti. Ostenet illi Dominus laminam argenteam spiculam, vult eam purificare erat autem ita flosca obducta, & nec in cōfectorio viribus ignis, nec solium iustificatione, nec qualibet argenteria poterit deforciari, mundari, purificari. Quid tibi videatur, o Dei vates, de hoc argento? sine dubio, Domine, tale est hoc argenteum, & mentio dici & haberi possit, ut reprobum, & in hoc signatu populus ille tuus peruerst & obdurate. Probatorum dicitur in populo meo robustum: Et scies & probabis eum coram omnibus. Omnes sunt principes declinantes, & ambulantes pro adulteriis, & ferrum: iniuriantur corrupti sunt: defecti safflatores, in igni consumptum est plumbum. Prostria constans constator, malitia eorum non sunt consumptra. Argentum reprobum vocat eos, quia Dominus protegit illos. En quibus hoce pronuntiati possit: In peccato vestro moriemini, numerum, qui his perditis hominibus similes fuerint, quibus ita irradicata malitia convaluit, sicut fecer illi argenteo. Prudice illis Christus, exhortetur, roget, blandiat, terreat, doceat, fremat, reprehendat, illuminet, nihil horum illos a sceleribus auertit meliores. Quanto medius infirmum et salutis spes priuatum iudicat, quanto & vos aut quisque alius? Quodcumque corripi censit a dectissima febre hecchia, cui humores sunt corrupti & febris essa etiam interiora depascantur, at nihil illi proficit, nec ventrum aperto, nec alvi purgatio, nec somnus, nec iunctiones, nec balneum, nec cordis confortativa. Omnis salutis artemus spes praeter illos iudica peccatores, quibus nec concilio, nec confessio, nec misericordia, nec remissio conscientie, nec vicini mors subitanea, nec valerando desperita, nec honor ablatus proficiunt: illis praeclius annuntia: In peccato vestro moriemini.

Proposito nostro optimè convenit argumentum D. Bern. Arborum vidi processu, instat uincis, pini vel queru, quæ à radice sursum semper in unam partem declinabat, in illam omnes inclinabat ramos, sibi pondere, ut tota ad terram usque quasi inclinaretur: eo modo crevit tempore, ut nec vires nec agricultura opera, nec ventorum impetus contrarius, nec aquarum fluctus eam inquam potuerint in alteram partem iectorquere. Dicitur inibi, in quam partem crevit casuarina arborum quando eam detruncabunt? Extra dubium est, respondes, & certo certius in illam, ad quam

pendet inclinata, foretque mitis illum, & ultra vires naturales, si iam in contraria partem conuaretur impellere ad easum. Ut contigit pius,

quæ, teste S. Sulpicio, ad instantiam D. Martini *In vita* recenssa sunt. Apertissimum hydroglyphicum, quo S. Marii congrue declaratur, quid sit homo, arbor est, nō, quam plantauit Deus in hoc mundo, ut fructus adferret: *Posuisti nos ut castris, Et fructum ass. ratis.* *Iob. 15.* Arbor hæc mortis aesciā deiicienda certo iicitur, *16.* sed cum minus cogitaveris, unde ubi semper mente revoluendum id quod plementum pœco proponebat: *Iam securis ad radicem arborum pos. a Matt. 3.* est: Ad alterutram necessario partem est rurura, *10.* sive ad dexteram salutis, sive ad sinistram reprobacionis idonea extenuit: *Sed eccl. lignum ad Ecc. 11. 3.* Autrum, aut ad Aquilonem, in quoeverque loco considerit, ibi erit. Vnde preiudicare ad quam partem deciderit Vide in quam sit inclinata. Si à primis tuis vnguis inclinatus sis versus partem peccati, partem inferni, et iam ad infernum propius tua aces, lat malitia, rami tui omnes versus illam partem. Rami nostri (ait D. Bern.) *D. BERN.* desideria nostra sunt sibi maior est copia ramos, *Serm. 49.* & ponderosior, in te casu amissi dabitis. Omnia tua desideria, curæ, cogitationes ad infernum diriguntur: de celo nulla est memoria, nec ullis eo grates ditiguntur, nec nullum quidem quale, quale desiderium, quod te ad Deum moveat. Que non impensa studia, ut in alteram partem invenieris? quales voces predicatorum? quod Dei commones? quod conscientie concusiones? que eccl. preces? nisi horum te vel in medico ad partem deflexit me, inueni in qua ergo partem cades monituras? In quam partem?

§. 24. Peruersè confidit de Dei misericordia & propriâ libertate, qui perseverat in peccato, quod & illam non mereatur, & in hac insinuat.

Hic preposito vera fauet Thysologiz. Dic so hanc fiduciam, quâ ubi persuades, quod viuendo, sicut viuis toto vite tempore in peccatis & mille Dei offendis, in eius sis graia monturus? Respondebis utique in duobus, in Dei misericordia, & libero arbitrio. Nostri etenim quoad primum: quod Dei misericordia semper adiut parata, ut te penitentem recipiat, ut benignus pater prodigum, quodque in regno suo

N. 2 iussit

Ezech. 18. impius egerit peccatum: In quacumque hora ingenuissi peccator, &c. Semper brachis adlati apertis, ut manum porrigit peccatori peccati.

Isa. 65.2. ac surgere desideram: Expandi manus meata de ad populum incredulam: Id est, tota vita, ita ut, semper quotiescumque liberetur paratus sit, ut in gratiam misericors recipiat reuetement. Secundum: quod sis liber, & ea fruoris libertate, quam tibi Deus concessit, ut pro libitu semper possis hue illucque te vertere: Ante enim dixit Spiritus S. Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui, &c. Apposuit tibi aquam & ignem, ad quod volueris, porrige manum tuam. Argumentum concede, indeque nos docet Catholica, remisim de hoc posse dubitare. Porro ex hoc ipso tibi probabo, quod quā interis fiduciā certa non sit, sed temeraria præsumptio.

Primo quippe: licet verum sit Deum esse misericordem, qui velit omnes salvos fieri, qui gratia sui suocurrat delinquenti, qui ad meliora conueniuntur, hoc rame agit ex mera sua, infinitaque gratia, & quo diutius in peccato petrinax obdurus, eo magis. Deum provocas ut tibi misericordiae sua ianuam precludat, nec tibi gratiam suam benignus infundat, qui ia tam futili impudenti perfidia que frontis audaculus, ut id quo monendum eras ad Dei dilectionem ac fidele obsequium, sumas in scelerum tuorum iniuriarumque argumentum. Si quisquam præsumeret regem coniurari probilis que non tolerandis lacellere: quia bonus ac benignus est, quia multa subditis praefat beneficia, censent omnes, quod hoc merito Regem irritaret, ut ea illi demum denegaret. An non omnibus constat, Deum sapientia gratia dona negasse ac subtrahisse obdusatis, non penitentibus, præsumenibus?

Traç. 33. io. Iohann. Quia vocauis, & renuisti, extendi manum tuam, & non fuit qui aspiceret, despoxisis come confiduum meum, & increpatiōnes meas negligebat. Ego quoque in intreiu. vestri ridebo, & subsanabo, cum vobis id quod timebatis, adueniri. Cum irrueris repentina calamitas, &c. Propterea insucabunt me, & non exaudiant: mane conseruent, & non insuerent me. Hostiaria sunt hæc testicula, & talibus prolati verbis, quæ translatores neguerint exprimere: Textus.

Pron. 3. 24.

Hebreus habet: *Ego in fractura vestra ridebo, Aquila, In inundatione vibrare ridebo. Quasi innupta historiam Pharaonis, cuius Deus curru configit, quemque maris inundatione submetit. D. Augustinus, hoc verbum Ridebo legit super ridebo, notans, quod superridere, significet ridere effusum ex magna copia, quasi excedere & superfluere. Ecce qualis, ait, tibi Deus adest extremâ illa hora, ridendo, & superridendo tibi, manum suam subtrahendo, permettendo te, ut alterum Pharaonem demergi perduellem: Qui tempus congrua pauperem perdidi (inquit D. Gregorius notans praefata verba Sapientis) frustra D. Gregorius aucta iamnam cum precibus venit: Et proponit ex eo quod satius contigit virginibus, illi in Europa Deus contulit Ieroboam beneficia, ille vero in eorum recognoscitionem plurimis illum scleribus irritauit inhumanius demum extrema pressus necessitate, coniugis ad Deum postulans medium. Particulat suo Deus prophetæ, respondat dicatur inueniendo: num igitur tanta tribus fons à proclitor, Dei si bludium implorandi, cum tam fuerit inhumanius ingratissimi & idololatria, ut quanto tibi fuerit Deus effusor, domique liberalior, tanto tu sceleribus audacior illum ad iustam iram pro vocates. Exal. autem te de medio post ipsius, & dedi te ducem super populum meum Iacob, &c. scisisti tibi Deos, me autem proicias p. si corpus tuum. Idcirco, ecce ego indicacionis super dominum tuum.*

Quoad secundum concilio, verum esse, imo si de fide Catholica liberum tibi manere arbitrium, certumque esse, numquam illud ab homine afferri gradiu viuit: l'otto pariter indubium est, quod infinitum perlatque vires ad bonum, illas enim peccatum debilitat: prouide quod firmis peccatum in anima radicatur, eo minoribus poterit virtus ex illo resistendi. Hoc Christus indicauit per illum, qui incidit in latrones, quem licet nou occicerint, attamen vulneribus faciunt, viribusque debilem destituerunt. Aptissima hoc expositi similitudine D. Hilarius ad ipsa verba: *Bonus qui tenet, & alii patruis 136.9. sios ad petram. Quando plantas teneram arbustulam, nullo negotio eradicator, secundo aut tertio conatu, cum sit recens plantata, verummodo polquiram creuerit, vires impferit, radiceque ad terra viscera miserit, ac ijs inhaeserit: extrahere illam non poteris, nec secundo, nec tertio, nec centesimo conatu: quam tunc hoc est omnibus ardium: Ita quoque peccatum recens consumis plantacumque in anima, de faciliter etiadi-*

eradicatur, quinimo aliquoties, iam à suo initio
fiam trahit secum difficultatem, quam ipse expe-
riri, sique vires mili desunt, non possum vte-
ris, licet parcas veritate quid acturus es, quando
iam profundas egerit radices, mala confutudine,
quando cor tuum eo modo occupauerit, de quo
Dominus ait per Hieremiam: *Super latitudinem
cordis eorum: An illud confidis vno tractu te pos-
se eradicare? Amplius hoc Deus declarat per e-
tundem Prophetam: Propter multitudinem inqui-
tatis tuae, dura facta sunt peccata tua. Quantum
cōcīo illud spectat, quod alio loco declaravimus
quod ex intensione frigoris, ita obdurescat aqua
ut rupis duriet exequet, ut quidquid adhibe-
tur, impossibile sit emolliri. Coniecte catenam
ex multis annulis, illos reduplica, centuplica,
deum illam, legimus tuo circumvolue, vi-
debis quod illam non confringes, multo licet
conatu idem tentaueris. Magis ad propositum
nostrum ex Hebreo legimus: Quia multipli-
cata est iniquitas tua, corroborata sunt peccata tua.
Multiplicata peccata tua, vnum alter superadde,
praecepis in hoc & illud corue, & videbis quām
formis, ac violentius torturis aquarum exundabat,
qui te demergat, ut illum nee peruidare possis
nee superate. O Dñe Augustine, quām bene hoc
in templo exprimit es: quando totus seculati
traditus (ex ipse faceris) dum te voluisti expedire,
senilis, ut impossibile: *Tenebar non casca ferre,
sed ferrea mea voluntate.* Credisne primo impetu
arborē ita radicatum eradicari? sapientis
& sapientis irito conat, delubrat illud ita ex-
aggerat spiritus S. ut inter impossibilitas numeret,
comparatque illi ethiopem lavare, non quod ab-
solutē sit impossibile, sed actu difficillimum. Si
mutare posset arbitrii pellē suam, & parvus va-
rietas suas sic Eras. Et. An ergo nō manet mihi
liberum arbitrium? Mauer, atramen adeo debi-
litatum, ut difficilimū si homini in peccatis in-
tercederet, illa ex corde scipioque relinqueret. Cōfir-
mat hoc & nervosè, & Theologice D. Bern. Nescio
quo prauo, & mire modo ipsa libi voluntas peccato
quidem in deterius mutari necessearem facit, ut ne-
cessitas cum voluntaria si, excusare valeat volunt-
ariam, nec voluntariam cum si illata, excludere neces-
sitatem. Est enim necessitas hac quodāmodo volun-
taria, est favoribilis quedam vi, premendo blandi-
dium, & blandiendo premens Er. Haec congrue ex-
ponit subtiliter verba illa Regis Ezechie:
*Domine un paix respondere pro me, quid dicam, aut
quid respondebo, cum ipso fecerit. Domine vim pa-
tor, sed ipse sum qui vim infero. Quid ait Rex sa-
pientissime: querit D. Bern. Si tu ille sis qui vim**

*infers, quis tibi vim infert, quis cogit: liber non es?
omittere non potes quod agis, cum ipse sis qui
facis? Opposita sunt vis & libertas. Verū est (in-
quit D. Bern.) volunt autem Rex sapientissimus
declarare quam violentiam exerceat peccatum in
anima radicatum, quæ possit vocari violentia li-
bera, vel libertas violenta, licet enim realiter ma-
neat libertas arbitrij; tantus est tamē eius mi-
petus, quo cor ad peccatum pertrahit, ut vim ei
inferat videatur. Et hoc in templo experite, qui ait:
Certe, Domine, quām libenter mulierem illam
manu mitterem, sed non possum. Vitam illam de-
sidero in meliorem communare, & videor mihi
ne facere possim, alligatus, quo significatur, non
impossibilitas, quæ nulla est, sed operis difficitas
que maxima est. Cum hæc igitur ita sint, qua-
ratione prafumis in tam brevi & duro confi-
ctu, ut est illa mortis hora, posse te efficaciter
conuerti, & evellere radicius cor, ex eo cui milles
radibus in hæret radicatum.*

S. 25. Difficillimum est sanare eum, qui in
peccato perseverat, sicut multi temporis dan-
monium.

M. Memorabilem refertur historiam D. Mart. & D. Marc. eamque examinat D. P. Chrys. Matib. 17.
Pater erat, cui filius etat iam pubes, à dæ-
mone arreptitus, duxi nimis exceptus mille pe-
rie ulis aquæ, ignis, lapidisque exposuit: Hic vt Ser. 15.
vidit Sanctus Apostolos predicantes, vbique, ac
dæmonia ejicientes, adulxit illum, ac eorum nul-
lus potuit illum exturbare, puerumque libertate
Christum accessit, illi fiam exponit calamita-
tem, sibiq̄e necessitatem, quodque, quia eum
Apostoli curare non valuerant, ad illum adduxerat
liberandum. Interrogat patrem: Cū risus, Quā-
rum tempora est, ex quis hot ei accidit? Cui patrem
Ab insania: quem dæmon sapientem est in-
tentare præcipit, vel in præterfluentem de-
mergere, vel ignibus comburere. Quis miserrus
Dominus, Dæmoni præcipit, ut ab eo discedat, li-
berumque relinquit: diabolus autem multum illum
excruciat, ac discepens, tandem egreditur, fa-
num dimittit, in terramque prosternit. Vi multi-
dicerent: quia moritur illi. Illico Christus exten-
dens manū artipit puerum sanguine in pedes
erexit. Quis non miretur, quod cum Apostolis
tantam Christus dedisset periculam ejiciendi
dæmonia, hoc tamen dæmonium ejeceron non po-
tuerint; resque hæc tam ardua fuerit, ut noce-
fuerit Christus suam apponere manum omnipo-

N. 3. sententia

102 HOMILIA DECIMATERIA DE DISCESSU CHRISTI

tempore. Sed in quem finē quæsuit à patre Christo tempus à quo diabolus puerum arripuerat? An ignorabat? Iam enim dixerat Ioh: *Ab omnipotente non sunt abscondita tempora.* Prescribit nobis regulam D. Aug. quando aduestimus in miraculis, qua Christus fecit circa corpora quædam particulates & extraordinarias circumstantias, intelligeremus, quid nobis aliiquid, quodamnam, velit indicate.

Potest quidem (ait D. Chrys.) Christus diabolum expellere, nec tempus inquirere passionis, cum illud noster, & quā vellet facilitate curare esergumenum, & dedisse præstatiem Apostolis, hunc quoque ut castos liberandi: voluit tamen ut intelligeremus, quanti negotij sit, in tempore cūcere diabolum, vel si placet, inuen-

Hom. 40. Demon peccatum pessimum est. Ne credideris quamlibet manum sufficiere, que efficaciter tales ex-

Serm. 12. Matt. 13. ix. S. 44. de Tob. c. 14. ad Rom. 13. in Epi.

pellat diabolum iradicatum. Requiritur ut magister potens Christi manus, agat suspende ac singulari miraculo, ceteraque gratia efficacissima. Cedit ab iesu de monte lapillus sine manus, & cum minimus esset, in fructu tamen communio statutum illam auro, argentoque fulgidam, ac in pilosum arcu maris simile continebat. Quid post modum acturus, cum in montem praetandem exteuerit, osbeniū repleverit vinctum? Peccatum mortale lapillus est, à tua misericordia absit! Ius, vel carnis infirmitate, non manus: non enim illud Deus crebat, aut ex eius progediunt manus. Hic lapillus statim à sursum impingens in illam animę tua statim ditiessimam; illam consumit. *Ad nihilum redditus sum et nescio. Nullum mihi vocumentum inferre videbamur, & ecce Ad nihilum redditus sum, Dei gratiam perdidit, consumptus est omnis decor aurum charitas, donorum. Spiritus argentum, virtutum infinitum, fides mortua, spes penit, anima ita contrita, ut ad eius nullas habeat viros natura reparacionem; quid efficerit lapis hic, si crecerat, si totum cordis implet mundum, cogitationes tuas sensus tuos, tuas intentiones?*

Ez. 9. ps. 97. 22. Ingessum est adulterij peccatum in David, & cum esset pertransiens, non enim erat David peccator inveniens, unde & propheta Nathan in proposita parabola peccatum vocat peregrinum, qui subito supervenit & non habet, nihilominus, eum mensibus aliquor in anima subsisteret, tantas in ea radices egit, adeo vires enervavit, tantam in eius corde stragam edidit, ut illud contriverit: Putruerunt, & corripia sunt cicatrices meae et. dereliquit me virtus mea & humectum insoruit

Et. Fuit autem necessarium, minaretur Deus Prophetam, qui ex professo, de eius ageret separationem. Tunc igitur post tot annorum concubinatu, quibus hoc contaminariis concubinatu, tu qui totum ritum tempus, luxibus impendisti, tu quoque quia iam pauperum sanguinem, in carnem & sanguinem conuictus, num tibi perlitades, quid vero temporis momento, quo exhalas animam, radiatus poteris peccatum evadere? innum credit, licet habeas confessarios, salutis consiliarios, his tibi omnia salua?

S. 26. Morietur in peccato, qui in eo perseuerans, infests habet, ut ait David, in interno, quem fecit.

N Ostrum propositum prosequamur. Difficiliter tamen habet latitatem grauem haec Christi sententia: *Quare me et non invenient, qui in me peccato vestro morisuntur.* Quomodo hoc dicit Dominus, nonne tu ille, qui legem hanc sanxisti? Quare & invenient, omnes qui querunt inuenient. Omnes, sine villa exceptione. Quomodo igitur illi ait: *Quare me, et non inveniunt?* Verum ait, ait Dominus, Noia vero quid loquatus de presenti: *Omnes qui querunt, inuenient: quia modo querit in praesenti, & non differt querere in futurum, inuenient.* Et in cōsonantia: *Ego vado, & quare me Ego vado in praesenti, & vos eum non invenietis in praesenti, sed dicatis quod illi invenietis in futuro: Quare me.* In quibus prognosticandum quid in peccatis suis moretur, scilicet peccatoribus, qui toto praesenti tempore à Deo se elongant, & à quibus Deus ob eos peccata discedit, quem ex anima sua per nebulosus seletra repellit, qui et dormit, dicentes quid in futurum. Dei sunt querentia, praesentiam a genti anno pro ximè venient, & mortis horâ relinquent aliena, transacta, volvitate ad meliora conuentient illi prædicti. *In peccato vestro morisuntur.* Notat D. Chrys. verba quedam David pluribus mysterijs quam litteris tractanda: quia hec à quibusdam Arabum censeantur, profundum tamen continent Theologam: *In fine sunt genes in interitu quem faciunt.* In laquo isto quem abscederunt, comprehensus est per eorum. Cogosctur Dominus indicia facient: in operibus maxium suarum comprehendens est peccator. Explicabimus illa cum Chrys. notantes ex doctrina D. Aug. Quod nobis conueniat prædicatores, tremenda doctaque peccatoribus intonare, ut nostro munere satisfaciamus: nobis enim has Dei intentat minas: *Si non amittitur iniquo iniuriam suam, sanguinem eius de manu tua requiram.* Et ut satisfacti ejus quæ conve-

nunt peccatori, qui nec talibus minis emendari: Dicitur
 D. Aug. S. 67. de Hoc ergo cogitatis fratres charissimi, & tam pro me,
 quam pro vestra salute rationem me redditurū sis,
 ante tribunal eterni iudicis, non ignorans, eloquere
 quidem, sed salubriter me dicant, & ingerere. Dicit igitur
 propheta Rex: In fine sunt gentes in inferno que
 fecerit, in laqueo isto quem abscondent cōp̄ebris
 et peccatorum &c. Quicunque, committit peccatum
 mortale, eadem comittit, ideoque vocatur morta-
 le, cuius est illa exodus, quam patravita: in me
 suavitatem per malitiam occidit animam suam. Vec-
 tamen est ergo, qui animam transfodit, de quo
 David: Gladius eorum intres in corda ipsorum. Et
 confirmat D. Iacobus: Peccatum cum consummatur
 fuerit generat mortem. Ratiōnē autem eius supē-
 nus ex D. Aug. rectulimus, scilicet, si eam anima
 uit corporis, ita Deus vita est animae: & si eam
 si ralifert animam corpori, corpus occidit, ita quia
 tollit ab anima dūa, autnam occidit, hoc autem
 agit peccatum: Peccata vestra diu seruit in te vos,
 & Deum vestrum, & elongaverunt bonum a vobis.
I. 15. 15. Hinc deducitur id, quod Dominus præcipit. D.
 I. 19. 2. Ioanni, dicens episcopo Sardis: Nomen habes quod
 I. 19. 2. vias, & mortuus es. Heu quā multis hoc dici
 potest! Tu graduate, nomen habes, quod vias, ta-
 blique dignatus sis Domini, tu quoque de quo
 omnes clamant, quod vias, quia per publicos nos-
 totos vita tua multa scribuntur restituenda, si sis
 in peccato, mortuus es, & vox clamat de celo, à
 qua longe est omne mēlacidum. Nomen habes quod
 vias & mortuus es. Quia licet vias in te corporis,
 ob anima presentia, que illi viam adiunxit, mortua ramen in te est anima, quia ei absit Deus,
 qui solus est, qui ei vitam infundit, sed nec id so-
 lum facit, sed illo ipso peccato, quod communis
 triplum configit: In fine sunt gentes in inferno &c.
 Claus est, peccatum mortale, qui tam fortiter
 animam tuam configit, & temet eo coninxam
 nulla creata fortitudo, omnium licet hierarchus
 finalis, Angelorumq; omnium, can valeat eruer,
 nisi benignus. Dominus adiutricem ac omnipotē-
 tem apponit manū, ac cunctipotētis suę for-
 cipibus utatur. Hoc ipse his verbis expulsi: Ego
 sum qui habeo claves mortis & inferni. Et David
 Vates afferuit: Domini dominicatus moris. Domi-
 ni est, de morte, de peccato educere. Bis illa verba
 repetit: Domini dominus, ut major loquatur emphe-
 ti.

Hinc perspicuum est, quod non sit tam levius
 negoti, extrahere clavum illum, sicut ipse ubi
 blanditus, cum sicut dictum est, tota Dei cuncta
 potentia requiratur, & quod tota illa te adiuvet ex
 meta sua bontate; quis tibi fidei facit haec?

futura, cum Deum tam graueriter irritaris? Hanc
 libi graiam non præfumebant Non uitice (inquit
 D. Aug.) qui tam stricam infelicitatem suscep-
 pte posse item tam, immo vero ut de Dei gracia in-
 certi aiebant: Quis se si convertatur, & ignoscat In p. 50.
I. 15. 20.
 Deus: & reuerteretur a fornicatione sua, & non perib-
 mus? Non illam afferuit prophetæ cœlestes, qui eadem
 incertitudine loquebatur. Scindite corda vestra &c.
 Quis si eis docere tunc, & ignoscat, Deum relinqueret
 post se bene dictum. Nec eis fidem dedicantes I. 15. 20.
 Daniel illi magno peccatorum Nabuchodonosor, qui I. 15. 20.
 dabo illi consilium, ut penitentiam agiet, si aq[ue]s
 peccata redimeret eleemosynis, subdit: Fortisan Dan. c. 4.
 ignosceri Deus delictis suis. Nec D. I. tenet sacrificium
 go illi Simoni mago, dum illi sic om̄e[m]entiam
 age ab hac negatione sua. & rega Deus, si sit, est
 in tuis tibi hæc eis, ato corda tuæ. Et hoc non est
 (an D. Greg.) quasi dubium sit si vera sit penitentia
 in futura sit certa Dei misericordia, sed quia Eze. 14.
 vera penitentia rata est, quæ si talia sit magna
 indiget Dei iustitia, & hoc non semper conces-
 dit Deus, ex nostra culpa demerita. Utique, si
 quis in latro exirens, vbi praesulceret, quod in
 eum n. epirato taurus trueret suriols, scilicet cor-
 nibus impeteret, le fortissimo elato mezzo liquo
 attingeret, illumque repetito vedere profundus do-
 adigeret, ad caput vique, sciretq; quod eum & suis
 non valeret extrahere viribus, nisi fabi ferrarium
 suis eum adiuvi forecibus, quem prius cōtimor-
 bus irritasset, ac probrofia affecisset ignominia. Si
 ab illo percutieret acris: A mice, nolam, quid agas?
 Ignoras taurum subito proditrum, te impetu-
 rum, tenuisse etiā in ter eius cornua, ubi in illis erit
 effugij locus, miserè peritum? Si tibi repon-
 deret: Domine, nihil timeo: quia quā primū
 videro taurum ac urentem adiuvabo fabrum
 ferrarium, qui forecibus suis instrutus, sive
 industria clavos euellat, sive a fugiam, & eva-
 dam incluimus. Au non tale responsum (expla-
 detes? An non eis interitum in hoc clavo: ve
 certum indicat? I. 15. 21. num nolam taurum
 tibi tempos concessutum, quo fabrum adiuvabo
 ferrarium? Et voratum putas: certò venturum,
 quem toties ad bitem commouisti? An non te in-
 fixum cernens, aut teritu tuo, damnacque rideret,
 enim indicat in eis verbis à te scipilius non
 sit temperatum? Mento illum nalo suspendere, &
 potiori iute triplum subfusares, & responsum
 tuum exhibales: Dicito mihi, charissime, an non
 in huius viuis mundi studio, ex quo proficiat taurus
 mortuus hora minus expectata? In hora qua non Matt. 24.
 permit, veniet, ait Christus: Cum dixerint pax &c. 49.
 securitas, iuc superemus si superuenient naturas. An i. Theff. 1.